13. En nota las variantes de LOPEZ FERREIRO, según la copia en la que se basa.

14. Falta la invocación monogramática.

15. *diutius*.

16. *abundantius*.

17. *peccatorum*.

18. *impendere*.

19. Falta *autem*.

20. *Gálatas* 6, 10.

21. *Sancio*.

22. *peccatorum*.

23. *Moraime*.

24. *Iohanni*.

25. *subcessoribus*.

scilicet sicuti incipit per ripa de Esar et inde inter Genestosa et²⁶ Sancto Clemente et per montem de Cruce et inde per divisiones de Verenes et per castrum de Gevedo²⁷ et per vereda²⁸ de illa Pesadoria²⁹ et inde per Mulier Morta et ad illam petram de Lebor et inde super parietem longam et concluditur³⁰ per ipsam parietem longam usque a ripam de Esar, ubi primitus incoavit³¹. Et hoc facio ut ab hac die abeatis et possideatis iure hereditario in perpetuum. Et hoc meum factum semper sit firmum.

Si vero aliquis homo hoc meum factum temptaverit sit maledictus et excommunicatus et cum Iuda proditore Domini in inferno dampnatus et pectet regie parti mille solidos³².

Facta carta Toleti, era I^a C^a L^a XL³³ et quotum³⁴ X^o III^o kalendarum iunii. Imperante ipso imperatore in Toletto et Legione, in Gallecia et Castella, in Naiara et Saragotia, in Baetia et Almaria³⁵. Comes Barchilonie³⁶ tunc temporis vassallus imperatoris. Sanctius rex Navarre, tunc temporis vassallus imperatoris.

Ego Adefonsus, imperator Hispanie, hanc cartam quam fieri iussi propria manu mea roboro et confirmo³⁷.

Rex Sanctius³⁸, filius imperatoris, conf.- Comes Poncius, maiordomus imperatoris, conf.-Comes Almanricus, tenens Baetia³⁹, conf.-Ermegaudus⁴⁰, comes Urgelli, conf.-Guter Fernandiz, conf.-Nunus⁴¹ Petriz, alferiz imperatoris, conf.

R(aimundus)⁴², Toletanus archiepiscopus et Hyspanie primas, [conf].-Iohanes, Secobiensis episcopus, [conf.].⁴³-Iohannes, Oxomensis episcopus, [conf.].-Petrus, Segontinus episcopus, [conf.].-Ennigus, Avilensis episcopus, [conf.].

Rex Fernandus, filius imperatoris, conf.-Comes Fernandus Gallecie, conf.-Comes Rudericus, frater eius, conf.-Comes Ranemirus Froilaz, conf.-Fernandus Iohanis, tenens Minttor⁴⁴, conf.-Gundisalvus Fernandiz Galletie, conf.

Iohanes Fernandiz, canonicus ecclesie Beati Iacobi et notarius imperatoris, scripsit.

26. *de*.

27. *Trevedo*.

28. *veredam*.

29. *Peladoria*.

30. *concludit*.

31. *incohavit*.

32. Falta desde *Et hoc* hasta *solidos*.

33. *XXXX*.

34. *etiam*.

35. Falta desde *Imperante* hasta *Almaria*.

36. *Barchinonie*.

37. Falta desde *Ego* hasta *confirmo*.

38. *Sancius*.

39. *Bayentie*.

40. *Ermigandus*.

41. *Nunius*.

42. *Antonius*.

43. Falta *Iohannes, Secobiensis episcopus, cf.*

44. *teneris inmitor*.

1175, diciembre.Toro.

Traducción gallega del documento de Fernando II por el que concede a Moraime la villa de Merexo.

B.—Colección particular, Moraime, mazo 2/8.

C.—SANTIAGO, Archivo de Antealtares, *Tumbo de San Martín Pinario*, nº 125, copia de B.

En o nome de noso señor Ihesu Christo, amen. Quando nos por negligencia aquelas cousas que fazemos escriptura non comendamos de todo en todo moytos encomodos et cousas non proveytosas de olvydança sentimos. Por lo qual eu o señor don Fernando, por la graça de Deus rey das Españas, en huun con meu fillo rey don Afonso, dou a Deus et ao moesteiro de San Giaao de Mourame esa villa de Merejo et a vos o abade don Muniño et también a todos vosos subçesores asy aos presentes como aos que viir, serventes en él a Deus, et libro et absolvo essa ia dita villa con seus términos, conven a saber per lo rio de Laco como descorre per medeo do vaao d-Area discurrente per la fonte Avril como vay per çima do monte et fere na Piscadoria, de peyto et de pedido et fosadeira et de toda fazendeira et de todo fisco et foro rayal. Et eu de aqueste día et dende endeante esa villa aiades com prados et pastos, a montes et a fontes, ribeiras, moyños et terras lavradas et por labrar et saydas et entradas et con todas suas dereituras, et poseades, vendades, dedes, concanbeedes, mudedes et toda vosa voontade déla façades, et vos la dou et outorgo por jur de herdade para senpre, que a aiades et a vosos subçesores por remedio da miña alma et de meus parentes et por rogo do conde Gómez, amado meu.

Se alguún, poys que asy he, asy da miña generación como da allea a que este meu feito et voontade tentar de quebrantar encorra ena ira de Deus todo poderoso et ena indignación del rey et seia danado con Judas o treedor et con Datán et Abirón eno inferno os quaes sorveu vivos, et por la ousadía temeraria pague a parte del rey tres mill moravedís, et o que vos forçar a vos et a vosos subçesores o retorne con o quatro del tanto, o qual escriptu teña sua firmeza.

Feyta a carta açerca de Touro, en o mes de dezenbre, era de mill et dozentos et terze. Reynante el rey don Fernando en León, Extremadura, Galiza et Asturias.

Eu don Fernando, por la graça de Deus rey das Españas, aqueste escripto o qual mandey faser por propia firmeza.

Pedro, por la graça de Deus arçobispo da egllesia compostelana, conf.—Iohane, obispo de León, conf.—Iohane, obispo de Lugo, conf.—W(illelmo), obispo de Çamora, conf.—Vidal, obispo de Salamanca, conf.—Pedro, obispo de Çidade Rodrigo, conf.